CẢNH SÁT PC&CC TỈNH BẮC NINH - BQL CÁC KCN BẮC NINH

Số:          /QCPH-CSPCCC-BQL

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày          tháng 5 năm 2016

QUY CHẾ PHỐI HỢP

Giữa Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh và Ban quản lý các Khu công nghiệp Bắc Ninh về thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC

tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

- Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật Phòng cháy và chữa cháy ;

- Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ;

- Căn cứ Nghị định số 164/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ quy định về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế;
- Căn cứ Quyết định số 2779/QĐ-BCA-X11 ngày 02/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Cảnh sát PC&CC tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Quyết định số 1722/QĐ-BCA ngày 07/4/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an thành lập và quy định tổ chức bộ máy của Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh;

- Căn cứ Quyết định số 60/2008/QĐ-UBND ngày 09/5/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và biên chế của Ban quản lý các Khu công nghiệp Bắc Ninh;

Căn cứ tình hình thực tế và chức năng nhiệm vụ của hai cơ quan;

Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh và Ban quản lý các Khu công nghiệp Bắc Ninh thống nhất xây dựng Quy chế phối hợp trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh với những nội dung cụ thể như sau:

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung, hình thức, trách nhiệm phối hợp giữa Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh và Ban quản lý các KCN Bắc Ninh (gọi chung là hai cơ quan) trong công tác đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy (PCCC) tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2. Quy chế này áp dụng trong lĩnh vực quản lý nhà nước về PCCC tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Thực hiện đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định của từng cơ quan trong công tác PCCC, phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.
2. Tôn trọng chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời tạo điều kiện để các bên hoàn thành nhiệm vụ được giao. Nghiêm cấm sử dụng quy chế này để làm trái pháp luật và ảnh hưởng đến uy tín của mỗi cơ quan.
3. Quan hệ phối hợp giữa hai cơ quan phải được tiến hành thường xuyên và được điều chỉnh cụ thể cho phù hợp với tình hình thực tế trong từng thời gian, đảm bảo đúng quy trình.
Điều 3. Nội dung phối hợp
1. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện và trực tiếp chịu trách nhiệm kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC, giám sát công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và đầu tư xây dựng các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
2. Tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC đối với các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Ninh.
3. Thực hiện các yêu cầu quản lý Nhà nước về PCCC trong đầu tư xây dựng, tham gia ý kiến trong việc lập quy hoạch, cải tạo Khu công nghiệp hoặc cải tạo công trình hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến PCCC của Khu công nghiệp.

4. Cung cấp, trao đổi thông tin phục vụ công tác tham gia lập luận chứng kinh tế, kỹ thuật các dự án, công trình, hệ thống đường giao thông, hệ thống cấp nước chữa cháy theo quy định của pháp luật trong xây dựng.
5. Phối hợp tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về công tác PCCC đối với các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp theo quy định của pháp luật; phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện trong việc lập và tổ chức thực tập phương án xử lý tình huống cháy, nổ lớn có huy động nhiều lực lượng tham gia tại các Khu công nghiệp.
 6. Hỗ trợ, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành và trao đổi kinh nghiệm trong công tác thẩm duyệt thiết kế về PCCC trong hoạt động cấp phép công trình công nghiệp, công trình hạ tầng kỹ thuật công nghiệp.
7. Phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC để tổng hợp, tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

8. Quá trình phối hợp nếu hai ngành không thống nhất ý kiến trong công tác kiểm tra an toàn PCCC các công trình thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Trách nhiệm của Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh
1. Tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC đối với các Khu công nghiệp.

2. Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức về PCCC cho các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp.

3. Đối với các công trình lớn cần có sự phối hợp của Ban quản lý các KCN Bắc Ninh, kịp thời trao đổi bằng văn bản để Ban quản lý các KCN Bắc Ninh biết và phân công cán bộ phối hợp.

4. Thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC đối với các dự án, công trình thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV Nghị định 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Kiểm tra an toàn PCCC, kiểm tra quá trình thi công và kiểm tra nghiệm thu về PCCC các công trình xây dựng.
5. Phối hợp với Ban quản lý các KCN Bắc Ninh trong công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, kiểm tra việc bảo quản, bảo dưỡng và sử dụng hệ thống cấp nước chữa cháy tại các khu công nghiệp khi có yêu cầu. Chủ trì xây dựng phương án xử lý tình huống cháy, nổ lớn và tổ chức thực tập phương án chữa cháy lớn có huy động nhiều lực lượng tham gia trong các Khu công nghiệp.

6. Cung cấp và trao đổi thông tin cho Ban quản lý các KCN tỉnh Bắc Ninh về tình hình công tác PCCC&CNCH tại các doanh nghiệp có nguy cơ cháy, nổ cao; kết quả điều tra xác định nguyên nhân các vụ cháy, nổ xảy ra trong các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
7. Thông báo cho Ban quản lý các KCN Bắc Ninh phối hợp xử lý các vi phạm nghiêm trọng các quy định của pháp luật về PCCC đối với các doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC tại các Khu công nghiệp.

Điều 5. Trách nhiệm của Ban quản lý các KCN Bắc Ninh
1. Cung cấp trao đổi thông tin cho Cảnh sát PC&CC tỉnh về tình hình đầu tư, xây dựng thực hiện dự án tại các Khu công nghiệp (số liệu về cấp giấy chứng nhận đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh và tình hình cấp phép xây dựng).

2. Trao đổi, phối hợp cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý hoạt động xây dựng, các tài liệu liên quan đến hệ thống PCCC của các dự án công trình công nghiệp cho Cảnh sát PC&CC tỉnh để áp dụng trong công tác thẩm duyệt về PCCC.

3. Phối hợp hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện đầy đủ yêu cầu thiết kế và thẩm duyệt thiết kế về PCCC trước khi cấp Giấy phép xây dựng. Kiên quyết đình chỉ hoạt động, thu hồi Giấy phép đầu tư đối với các doanh nghiệp hoạt động, sản xuất trong các Khu công nghiệp không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC.

4. Phối hợp phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, thanh tra và xử phạt vi phạm hành chính việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC tại các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp. Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC tại các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp.
5. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở trong các Khu công nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc khi có yêu cầu của Cảnh sát PC&CC tỉnh.

6. Khi có yêu cầu của Cảnh sát PC&CC tỉnh, Ban quản lý các KCN tỉnh chỉ đạo và huy động lực lượng, phương tiện của các doanh nghiệp, các đơn vị kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ lớn theo kế hoạch, kịch bản đề ra.
Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Lãnh đạo hai cơ quan có trách nhiệm tổ chức, quán triệt và phổ biến quy chế này đến các tổ chức, cá nhân có liên quan để tổ chức thực hiện.

2. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, hai cơ quan tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện và bàn chủ trương, biện pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới; xem xét, đề nghị biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy chế phối hợp.

3. Phòng hướng dẫn, chỉ đạo về phòng cháy - Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh và Phòng Đại diện các Khu công nghiệp - Ban quản lý các KCN Bắc Ninh là đầu mối tổ chức thực hiện công tác phối hợp giữa hai cơ quan.

4. Quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn đề nghị phản ánh kịp thời về Cảnh sát PC&CC tỉnh Bắc Ninh (Phòng hướng dẫn, chỉ đạo về phòng cháy) và Ban quản lý các KCN Bắc Ninh (Phòng Đại diện các Khu công nghiệp) để nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh./.
5. Quy chế phối hợp này có hiệu lực kể từ ngày ký ./.

	BAN QUẢN LÝ CÁC KCN BẮC NINH

PHÓ TRƯỞNG BAN
Nguyễn Đăng Sản
	CẢNH SÁT PC&CC TỈNH BẮC NINH

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đại tá Nguyễn Đình Hoàn

4